¹⁶ Nov. 131 c. 12.

¹⁷ S. II §. 263 Note 1. Arnolds Forts. von Glüd XLVI S. 76 fg.

§. 648.

Gesichert ist die Vermächtnisforderung:

1) durch ein gesetzliches Pfandrecht an Allem, was der Beschwerte seinerseits aus der Erbschaft erhalten hat¹. Jedoch gilt dieser Satz für das Erbschaftsvermächtniß, abgesehen von einem besonderen Fall², nicht.

2. ³ Ist das Vermächtniß bedingt oder befristet⁴ oder bestritten⁵, so kann der Vermächtnisnehmer von dem Beschwerten⁶ Sicherheitsleistung durch Bürgschaftsbestellung⁷, und, wenn diese nicht gewährt wird, Einweisung in den Besitz dessen, was der Beschwerte von der Erbschaft in Händen hat, verlangen⁸, durch

¹ L. 1. 2 C. comm. de leg. 6. 48. §. 1 §. 231 Num. 5. v. Pöhr Arch. f. civ. Pr. V. 7. Dernburg Pfandrecht I §. 40.

² Der besondere Fall ist der Fall des fideicommissum eius quod superest. Nov. 108 c. 2.

³ Dig. 36. 3 ut legatorum seu fideicommissorum servandorum causa caveatur. 36. 4 ut in possessionem legatorum vel fideicommissorum causa esse liceat. Cod. 6. 54 ut in possessionem legatorum vel fideicommissorum causa mittatur et quando satisfdari debeat. — Bachofen Pfandrecht S. 303—326. Keller Institutionen S. 333—340.

⁴ L. 1 pr. §. 14 l. 5 §. 2 l. 14 pr. D. ut leg., l. 8 C. ut in poss., l. 96 §. 3 D. de leg. I^o; l. 14 pr. l. 15 pr. D. ut leg. Vgl. l. 3 pr. D. ut in poss.; l. 1 §. 9 D. ut leg.; l. 9 pr. D. ut in poss. (Bachofen S. 322).

⁵ L. 14 pr. D. ut leg., l. 114 §. 12 D. de leg. I^o; l. 1 §. 3 D. ut leg.

⁶ L. 5 §. 13 D. ut in poss., l. 1 §. 8 D. ut leg.; l. 13 D. ut leg., l. 1 §. 7 l. 4 D. ut leg.; l. 15 §. 2 D. ut leg.; l. 5 §. 29. 30 D. ut in poss. Auch vom Vertragserben: Seuff. Arch. V. 206.

⁷ L. 1 pr. §. 1 l. 4. 16 D. ut leg. Vgl. l. 7 eod. Außer dieser Sicherheitsleistung konnte nach römischem Rechte der Bedachte von dem Beschwerten auch ein ausdrückliches Versprechen der Erfüllung des Vermächtnisses (praetoria stipulatio) verlangen, wodurch er aber materiell keine neuen Befugnisse erhielt. L. 1 §. 14 D. ut leg.

⁸ L. 1 §. 2 D. ut leg. „Nec sine ratione hoc praetori visum est, sicuti heres incumbit possessioni bonorum, ita legatarios quoque carere non debere bonis defuncti; sed aut satisfabitur eis, aut, si satis non datur, in possessionem bonorum venire praetor voluit“ L. 4. 13 eod., l. 5 §. 26 D. ut in poss. Verfahren: l. 3 §. 1 D. ut in poss., l. 5 §. 2 D. ut leg., vgl. l. 14 §. 1 eod., l. 1 §. 3. 4 D. ut in poss. Gegenstand der Einweisung: l. 5 §. 6—12 D. ut in poss. Schutz der Einweisung: l. 5 §. 27 D. ut in poss., l. 1 §. 2. 8 l. 3 pr. D. ne vis fiat ei 43. 4.